
 
 

CITTA’di GINOSA
Provincia di Taranto

Mod.13\2011\S.G.

VI - AREA LL. PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE
Servizio LAVORI PUBBLICI

COPIA

Determinazione n. 1971 del 05-10-2023 

Reg. Sett. n. 323 del 04-10-2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di pubblicità legale dei risultati del concorso di progettazione per servizi 
tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica finalizzati alla realizzazione di OPERE 
PER LA RIGENERAZIONE E CREAZIONE DI AREE POLIFUNZIONALI, NEL CONTESTO 
URBANO -  CIG ZF43CB4BDA CUP D36J22000140006



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

L’anno duemila ventitré il giorno 4 del mese di ottobre, il sottoscritto ing. Giovanni Zigrino, Responsabile 
del VI Settore LL.PP. Ambiente E Manutenzioni

Premesso
1. che, con Determina n° 1813/RG del 14.09.2023, è stato aggiudicato il Concorso di Progettazione, mediante 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 36, comma 9bis, e art. 60 decreto legislativo n. 
50 del 2016, al fine di acquisire i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
finalizzati alla realizzazione di OPERE PER LA RIGENERAZIONE E CREAZIONE DI AREE POLIFUNZIONALI, NEL 
CONTESTO URBANO INDIVIDUATO DALLE VIE PALATRASIO, DELLA PACE, PIZZULLI E PORTARARO”;

2. per la suddetta procedura, dell’importo di importo superiore alla soglia di interesse comunitario ai sensi 
dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario procedere alla pubblicazione del Bando e degli 
avvisi di aggiudicazione della gara su: G.U.U.E. /G.U.R.I./Quotidiani nazionali e locali/ Osservatorio 
regionale del M.I.T.;

3. che per adempiere al predetto obbligo è necessario affidare il servizio di pubblicazione ad agenzie 
concessionarie dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (I.Z.P.S.); 

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto
1. che l’art. 50, comma 1, lett). b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

2. che l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

3. che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto ing. Giovanni 
ZIGRINO;

4. che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

5. che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto si rischierebbe di compromettere il rispetto dei tempi tecnici previsti da questo RUP per 
l’esecuzione dell’intervento in parola; 

6. ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, la stipula del contratto per affidamenti diretti avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, 
comma 1, lett). b del Dlgs n.36/2023; 

Preso atto che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip società concessionaria 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per la fornitura di servizio analogo con le specificità sopra 
riportate a quello oggetto del presente provvedimento; 

Verificato altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento non risultano presenti nel catalogo servizi analoghi con le specificità sopra riportate a quello 
oggetto del presente provvedimento; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Dato atto che, con nota Pec, in data 09.02.2023 – Prot. 0028523/2023 - si è interpellata n. 1 agenzia del 
settore e che, in pari data detto Operatore Economico ha riscontrato tale richiesta, formulando il seguente 
preventivo per il servizio richiesto:
1. Preventivo TPQ-3377.2/PL/MG - prot. n. 0028539 del 03.09.2023, € 1.647,06, oltre IVA al 22% per la 

pubblicazione del bando di concorso di progettazione in oggetto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e sui Quotidiani locali e nazionali Corriere dello sport - Puglia, Il Manifesto, Il mattino di Puglia e 
Basilicata, La notizia;

Considerato:
- che il personale del VI Settore LL.PP. Ambiente e manutenzioni provvederà autonomamente alla 

pubblicazione del bando sull’Osservatorio Regionale del M.I.T. e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea;

- che il preventivo n° 2768.1/PL/LC del 09.02.2023 dell’importo complessivo di €.1.647,06 oltre IVA come 
per legge, trasmesso a mezzo pec da LG SOLUTION S.r.l. - con sede in Foggia alla via F.lli Biondi n.3/5 - 
P.IVA 03393760719, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente con prot. n. 0028539 del 03.09.2023 risulta 
essere congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che L&G SOLUTION S.r.l. è concessionaria dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (I.Z.P.S.) per la 
raccolta e la trasmissione telematica in G.U.R.I.;

Ritenuto, pertanto, che vi siano tutti i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di 
pubblicità legale in oggetto alla L&G SOLUTION S.r.l.- con sede in Foggia alla via F.lli Biondi n.3/5 - P.IVA 
03393760719, mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui 
Quotidiani locali e nazionali Corriere dello sport - Puglia, Il Manifesto, Il mattino di Puglia e Basilicata, La 
notizia;

Valutata la congruità dei prezzi praticati; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con esito “Regolare”, relativo a L&G SOLUTION S.r.l. prot. 
INAIL_39127053, con scadenza al 14.10.2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che per la procedura di affidamento diretto in oggetto è stato acquisito dal portale ANAC il 
seguente CIG: ZF43CB4BDA; CUP D36J22000140006

Visti gli articoli n°107, comma 3° lettere b) e c), 109 e n°192 del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive 
modificazioni recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale prot. n°28 del 2.8.2023 con il quale il Sindaco 
ha nominato il sottoscritto, ing. Giovanni ZIGRINO, Responsabile dei servizi e uffici compresi nel VI Settore 
“LL.PP. – Ambiente e Manutenzioni” con l’affidamento delle funzioni previste dall’art. 107 del D.lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 
dispositivo del presente atto;

5. di dare atto che la presente costituisce determina contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000;

6. di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, la procedura per 
l’affidamento del servizio di pubblicità legale dell’avviso dei risultati del Concorso di progettazione, con 
procedura aperta, aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 1813/RG del 14.09.2023 ai sensi dell’art. 
50 comma 2 lett. b) del 36/2023, per l'intervento l’acquisizione di servizi di progettazione relativi alle 
“OPERE PER LA RIGENERAZIONE E CREAZIONE DI AREE POLIFUNZIONALI, NEL CONTESTO URBANO 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

INDIVIDUATO DALLE VIE PALATRASIO, DELLA PACE, PIZZULLI E PORTARARO”, nel Comune di Ginosa;

7. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di adempiere agli obblighi di pubblicità legale relativamente ai 

risultati del Concorso di Progettazione; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di pubblicità legale; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del 36/2023 e ss.mm.ii.; 

8. di affidare, per quanto sopra esposto, all’impresa L&G SOLUTION S.r.l. con sede in Foggia alla F.lli Biondi 
n.3/5- P.IVA 03393760719, il servizio di pubblicità legale relativo all’avviso di aggiudicazione della gara in 
oggetto per l’importo complessivo di €.1.647,06, oltre IVA come per legge, relativo all’avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sui Quotidiani locali e nazionali Corriere dello sport - Puglia, Il 
Manifesto, Il mattino di Puglia e Basilicata, La notizia;

9. di impegnare la somma complessiva per l’affidamento in oggetto € 2.005,89 (€.1.647,06 + €.358,83 per IVA 
al 22%), in Bilancio c.e. al Cap. n°2905 art. 7, dando atto che la stessa è interamente ricompresa nella 
prenotazione di impegno di cui alla D.D. n°319/RG del 09.02.2023;

10.di dare atto che per la procedura di affidamento diretto in oggetto è stato acquisito dal portale ANAC il 
seguente CIG: ZF43CB4BDA;

11.Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti i documenti 
giustificativi, per le connesse e conseguenti procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, co.4°, e 183, 
co.1°, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

12.Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;

13.Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art.1 co.32° della L.190/2012 e successivo decreto 
attuativo approvato con D.lgs. n° 33/2013 e ss.mm.ii.;

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L.. 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  

Il   Responsabile del Settore 
F.to Giovanni Zigrino

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Data 05-10-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   749 del 05-10-2023 a Competenza   CIG ZF43CB4BDA
5° livello 01.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo       2905 / Articolo     7
Spese di progettazione opere pubbliche finanziate da oneri (E. 600 - 600/1)
Causale Affidamento del servizio di pubblicita legale dei risultati del concorso di progettazione per servizi tecnici di 

progettazione di fattibilita tecnica ed economica finalizzati alla realizzazione di OPERE PER LA 
RIGENERAZIONE E CREAZIONE DI AREE POLIFUNZIONALI, NEL CONTESTO URBANO -  CIG 
ZF43CB4BDA CUP D36J22000140006

Importo 2023 Euro 2.005,89
Beneficiario     16943  L & G SOLUTION SRL

                                                                                                               
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è:
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1971 del 05-10-2023
[] trasmessa al Sindaco 
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera:

PROT. N. Lì,           Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

PUBBLICAZIONE
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 12-10-2023 per 15 giorni consecutivi:

REG. N. 2830

Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ginosa, lì 12-10-2023

Il   Responsabile del Settore 
Giovanni Zigrino 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


